Fragmenty konstytucji z 531 r. odnoszą się także do przedmiotu *receptum argentarii*, a rozważania Justyniana wskazują, jak szeroki był zakres *constitutum* zagwarantowany przez jego konstytucję<sup>944</sup>.

C. 4, 18, 2, 1b: IMPERATOR JUSTINIANUS: *Et neminem moveat, quod sub nomine pecuniae etiam omnes res exigi definimus, cum et in antiquis libris prudentium, licet pecunia constituta nominabatur, tamen non pecuniae tantum per eam exigebantur, sed omnes*

---

<sup>940</sup> Szersze omówienie fragmentu C. 4, 18, 2, 1: P. NICZYPORUK, *Bankierzy i operacje bankierskie w starożytnym Rzymie*, cit., s. 104.

<sup>941</sup> I. 4, 6, 8.

<sup>942</sup> P. NICZYPORUK, *Bankierzy i operacje bankierskie w starożytnym Rzymie*, cit., s. 104.

<sup>943</sup> F. FASOLINO, *Sulle tecniche negoziali bancarie: il «receptum argentarii»*, «Labeo» 46 (2000), 2, s. 175 i

n.

<sup>944</sup> P. NICZYPORUK, *Bankierzy i operacje bankierskie w starożytnym Rzymie*, cit., s. 104.

*res quae pondere numero mensura constitutae sunt.* <A 531 D. X K. MART. CONSTANTINOPOLI POST CONSULATUM LAMPADII ET ORESTAE VV. CC.>

Zgodnie z fragmentem - słowo *pecunia* – oznaczało także wszystkie rzeczy, które są ściągalne. W pojęciu tym mieściły się nie tylko pieniądze, ale wszystkie rzeczy, które zostały określone pod względem ciężaru, ilości i miary.

C. 4, 18, 2, 1c: IMPERATOR JUSTINIANUS: *Sed et possibile est omnes res in pecuniam converti. si enim certa domus vel certus ager vel certus homo vel alia res quae expressa est in constituendis rebus ponatur, quid distat a nomine ipsius pecuniae?* <A 531 D. X K. MART. CONSTANTINOPOLI POST CONSULATUM LAMPADII ET ORESTAE VV. CC.>

Konstytucja z 531 r. n.e. potwierdzała, iż *receptum argentarii* mogła mieć za przedmiot wszystkie rzeczy, nie tylko pieniądze, ale także rzeczy zamienne, niezienne, ruchome i nieruchome pieniądze.

C. 4, 18, 2, 1d: IMPERATOR JUSTINIANUS. *Sed ut et subtilitati eorum satisfiat, qui non sensum, sed vana nominum vocabula amplecti desiderant, ita omnes res veniant in constitutam, tamquam fuisset ipsa pecunia constituta, cum etiam veteres pecuniae appellatione omnes res significari definiunt et huiusmodi vocabulum et in libris iuris auctorum et in alia antiqua prudentia manifestissime inventum est.* <A 531 D. X K. MART. CONSTANTINOPOLI POST CONSULATUM LAMPADII ET ORESTAE VV. CC.>

Zgodnie z konstytucją sami juryści z okresu republiki twierdzą, że wszystkie rzeczy są określane wyrazem *pecunia*, a nie tylko pieniądze.

C. 4, 18, 3: IMPERATOR JUSTINIANUS. *Divi hadriani epistulam, quae de periculo dividendo inter mandatores et fideiussores loquitur, locum habere et in his qui pecunias pro aliis simul constituunt necessarium est: aequitatis enim ratio diversas species actionis excludere nullo modo debet.* IUST. A. IOHANNI PP. <A 531 D. K. NOV. CONSTANTINOPOLI POST CONSULATUM LAMPADII ET ORESTAE VV. CC.>